

اخبار دیپلماسی

ادامه مذاکرات هسته‌ای در وین در سطح وزیران خارجه

ظریف: رسیدن به توافق در این دور از مذاکرات بسیار بعیده است

تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان به ریاست محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه، روز گذشته تهران را به مقصد وین ترک کرد تا در دور جدید مذاکرات هسته‌ای شرکت کنند. پیش از این اعلام شده بود که مذاکرات هسته‌ای در وین در سطح وزرای امورخارجه برگزار خواهد شد. به همین منظور جان کری، وزیر امورخارجه آمریکا نیز برای دیدار بامحمدجوادظریفبه‌وین سفر خواهد کرد.

محمدجوادظریف، وزیر امورخارجه در بدووردبه فرودگاهوین در جمع خبرنگاران ضمن‌بعیداندستن توافق در این دور از مذاکرات گفت: «مذاکراتی که ما تاکنون داشتیم همگی مذاکرات حساسی بوده‌اند، این دوره هم مذاکراتی است که می‌تواند راه را برای رسیدن به توافق نهایی هموارتر کند. البته رسیدن به توافق در این مذاکرات بسیار بعید است به‌خاطر این‌که موضوعاتی که هنوز باقی مانده که باید حل‌وفصل شوند، موضوعات بسیار زیادی هستند.» وی گفت: همان‌طور که رئیس‌جمهوری مطرح کرد در مورد اصل موضوعات تفاهم کلی وجود دارد، اما آنچه که در چند دور اخیر در موردش بحث و گفت‌وگو شده است در مورد جزئیات است؛ مواردی مانند حجم غنی‌سازی، نحوه و زمان‌بندی رفع تحریم‌ها که بسیار بااهمیت و حیاتی هستند. وزیر خارجه ایران گفت: مسا امیدواریم طرف مقابل با پذیرفتن واقعیتاتی که در صحنه منطقه‌ای و بین‌المللی است و هم واقعیات مذاکراتی هسته‌ای که ایران یک برنامه پیشرفته صلح‌آمیز هسته‌ای است، بتواند به یک راه‌حل دست پیدا کند که به نفع همه است و ما تمام تلاش خود را به‌کار خواهیم برد که از این‌گونه مذاکره در وین برای حل مشکلات بهترین استفاده را بکنیم.

از سوی دیگر مایکل مان، سخنگوی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در سخنانی دیدارهای هفته جاری میان مذاکره‌کنندگان ایران، آمریکا و اتحادیه اروپا را مهم توصیف کرده و گفت: «این دیدارها با هدف دستیابی به پیشرفت درپاره مسأله هسته‌ای ایران انجام می‌شود. هدف از دیدارهای دوجانبه و سه‌جانبه ظرف، کری و اشتون وستلیبی به پیشرفت درخصوص آلمان‌های کلیدی در مذاکرات است.» و همچنین گفت: قرار است دیداری نیز میان معاونان مذاکره‌کنندگان آمریکا، ایران و اتحادیه اروپا برگزار شود تا زمینه‌ها برای دیدار سه‌جانبه مذاکره‌کنندگان اصلی فراهم‌شود.

انتظار می‌رود در این دیدارها زمان برگزاری دور بعدی مذاکرات جامع و گروه موسوم به ۱+۵ شامل آمریکا، روسیه، چین، انگلیس، فرانسه و آلمان تعیین شود. جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا به منظور شرکت در این نشست سه‌جانبه امروز وارد وین پایتخت اتریش خواهد شد. آخرین دور از مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۱+۵ ماه گذشته در نیویورک و هم‌زمان با اجلاس سالانه مجمع عمومی سازمان ملل برگزار شد که به گفته طرف‌های مذاکره‌کننده پیشرفت ملموسی در آن حاصل نشد.

استقبال وزارت خارجه از تعیین نخست‌وزیر جدید یمن

سخنگوی وزارت امور خارجه از تعیین نخست‌وزیر جدید در یمن استقبال و اظهار امیدواری کرد این گام بتواند به برقراری ثبات، امنیت و بازگشت آرامش به این کشور کمک کند. به گزارش ایسنا، مرضیه افخم دبیر کار با اشاره به امضای توافق اخیر بین رئیس‌جمهوری یمن و نمایندگان احزاب و جریان سیاسی – اجتماعی این کشور، عامل تضمین‌کننده اجرای کامل این توافق و استمرار روند سیاسی در این کشور را پایبندی همه طرف‌ها به تعهدات به‌عمل‌آمده عنوان کرد.

سفیر ایران در ترکیه خواستار تغییر موضع آنکارا درباره سوریه شد

سفیر ایران در ترکیه گفت: اگر دولت آنکارا موضعش را درباره بحران سوریه تغییر ندهد، تبعات این وضع ممکن است آسیب زیادی به ترکیه وارد کند. به گزارش تسنیم، علیرضا بیگدلی افزود: ایران حاضر است هر اقدام لازم را برای حل‌وفصل روابط بین ترکیه و سوریه انجام دهد. ائتلاف برخی کشورها به سرکردگی آمریکا که در ابتدا برای کمک به دولت عراق و مبارزه با داعش صورت گرفته بود اکنون حملاتی را در سوریه انجام داده که مدعی هستند علیه مواضع داعش و گروه تروریستی خوراسان بوده است یا این حال به گفته برخی مقامات حرات آنها غالباً زیرساخت‌های سوریه را با هدف قرار داده است. از سوی دیگر پیشرویی‌های داعش در برخی مناطق افزایش یافته است. همچنان درباره اهداف پشت پرده این ائتلاف سوآلاتی مطرح است؛ پایگاه خبری الانبیا-کویت در خصوص فعالیت‌های ائتلاف بین‌المللی علیه داعش و به نقل از منابع دیپلماتیک خود در بیروت می‌نویسد: براساس برخی گزارش‌های موجود، ائتلاف بین‌المللی برخی مواضع داعش را پس از مقبضنشینی، بمباران می‌کند.

این منابع تأکید کرده‌اند که هدف اصلی پرواز این جنگنده‌ها برقرار کردن منطقه پرواز ممنوع اعلام‌نشده است. به روی جنگنده‌ها و نیروی هوایی سوریه است. مقامات ترکیه موضع شدیدی علیه دولت سوریه و اتخاذ وا ایجاد منطقه حائل حمایت کرده‌اند.

ترکیه باپک‌ک وارد جنگ شد

◀ به گفته ارتش ترکیه این عملیات به تلافی حملات ۳روزه شبه‌نظامیان پک‌ک به پاسگاه نظامی داغلیچا صورت گرفت



▶ عکس: AFP

در نزدیکی مرز سوریه با ترکیه متهم می‌کنند. کردها با توجه به مجوز صادره از سوی مجلس این کشور که به دولت اجازه می‌دهد نیروهای مسلح خود را به شمال سوریه اعزام کند خواهان عملیات برون‌مرزی ارتش برای مبارزه با نیروهای تکفیری داعش هستند ولی دولت ترکیه که پیش‌شرط ایجاد منطقه امن و منطقه ممنوعه پروازی از سوی نیروهای ائتلافی در شمال سوریه را برای عملیات زمینی مطرح کرده است، نمی‌خواهد اقدامی در این خصوص انجام دهد.

با اعتراضات سراسری کردها در ترکیه و حملات ارتش به مواضع پک‌ک مذاکرات صلح دولت ترکیه با کردهای پک‌ک پیش‌شکست‌خورده به نظر می‌رسد. مناقشات کردها با دولت ترکیه نزدیک به ۴ماه است که جریان دارد. دولت آنکارا در سال ۲۰۱۲ روند صلحی را با عبدالله اوچالان، رهبر د بند پک‌ک آغاز کرده بود تا این‌ها درگیری‌های ۳۰ساله که جان

سیدحسین نصرالله: ممکن نیست مقابل تکفیری‌ها تسلیم شویم

که به پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و بیرون راندن اشغالگران اسرائیلی از لبنان انجامید. دبیر کل حزب‌الله در خصوص عملیات شیعا علیه سرباران رژیم صهیونیستی که مقاومت در هفته گذشته مسئولیت آن را برعهده گرفت، تأکید کرد که این عملیات پیامی است که نشان می‌دهد مقاومت به‌رغم تغییرات در منطقه و آمدن ائتلاف رسانه‌ای علیه داعش، همچنان قدرتمند بوده و در صحنه حاضر ضعیف نشده است. وی افزود: اقدام اسرائیل در اوایل سپتامبر گذشته در منطقه عدلون در جنوب لبنان و انفجار دستگاه شنود این رژیم که توسط مقاومت شناسایی شد و اقدام اسرائیلی‌ها برای متفرج کردن این دستگاه در هنگام ختنی‌سازی آن حاکی از این است که اسرائیل می‌خواهد مقاومت را امتحان کند و ما نیز خواهد زد. وی تصریح کرد: اعمال فشارها باعث ایجاد فرصت‌ها و موفقیت‌ها می‌شود. این همان چیزی است سیدحسین نصرالله در جلسه‌ای در بقاع مطرح شد.

هشدار داد که تا ۱۵ اکتبر فرصت دارد تا درباره روند صلح با کردها اقدامی انجام دهد و در غیراین صورت این روند متوقف خواهد شد. اوچالان در اظهاراتی از زندان امرالی گفته بود: «آنکارا باید کاری انجام دهد یا پایان مذاکرات صلح را بپذیرد. ما تا ۱۵ اکتبر سال جاری میلادی منتظر یک راه‌حل می‌مانیم اما پس از آن دیگر هیچ کاری انجام نخواهیم داد.»

احمد داود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه نیز در واکنش به این اعتراضات گفت: مقامات ترکیه اجازه نمی‌دهند روند صلحی که درسال گذشته آغاز شد قربانی تظاهرات اخیر ترکیه شود. رجب طیب اردوغان نیز در اظهاراتی ضمن محکوم کردن نارامی‌های ترکیه آن را به «نیروهای سیاسی» نسبت داد که به دنبال خراب کردن روند صلح با پک‌ک هستند. پیش‌بینی می‌شد عبدالله اوچالان امروز بیانه‌های را در واکنش به بمباران نیروهای پک‌ک منتشر کند.

پوتین:

فاصله گرفتن ملت‌های روسیه و اوکراین تراژدی بزرگ است

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهوری روسیه فاصله گرفتن ملت‌های روسیه و اوکراین از تراژدی بزرگ خواند. به گزارش ایرنا، پوتین روز سه‌شنبه در نشست شورای اتحادیه مدنی و حقوق قضایی تحت نظارت رئیس‌جمهوری روسیه گفت: تراژدی اصلی در بحران اوکراین فاصله گرفتن ملت‌های روسیه و اوکراین و یکدیگر است. وی افزود: این تراژدی بزرگ است و باید به‌رغم مشکلات موجود راهی برای پایان دادن به این وضع یافت. پوتین گفت: بدهی‌های استبدادقادات در این جهت با مشارکت طرف اوکراینی انجام گیرد، رئیس‌جمهوری روسیه با بیان این که مسکو به دقت رویدادهای اوکراین را دنبال می‌کند، ادامه داد: این رویدادها سبب بروز بحران شدید در این کشور و نقض قوانین بین‌المللی، معیارهای اساسی کنوانسیون حقوق بشر و کنوانسیون جلگوری از

نسل‌کشی و مجازات آن شد.

پوتین از سیاست‌های کشورهای غربی و سازمان‌های بین‌المللی وابسته به آنها در مسأله اوکراین انتقاد کرد و یادآور شد: شاهد اعمال معیارهای دوگانه در ارزیابی جنایات‌های انجام‌گرفته علیه ساکنان مناطق جنوب و شرق اوکراین و نقض حقوق بشر به‌ویژه حق زندگی در این مناطق هستیم. وی افزود: ساکنان این مناطق به‌طور گسترده مورد شکنجه، تحقیر، تبعیض و اتهامات بی‌اساس قرار می‌گیرند. پوتین گفت که متأسفانه بسیاری از سازمان‌های بین‌المللی دیدبان حقوق بشر نسبت به رویداد‌های مناطق جنوب و شرق اوکراین چشم‌پوشی می‌کنند و با ریاکاری نسبت به جنایت‌های انجام‌گرفته در این مناطق علیه غیرنظامیان سکوت می‌کنند.

شکوه اردوغان از «لورنس عربی» مدرن

چالش‌هایی که خودشان نیز نسبت به آنها آگاهند و اتفاقاً همین آگاهی نیز موجب شده تا آنکارا همچنان درخصوص ارایه یک استراتژی هماهنگ در خصوص چگونگی مواجهه با داعش، تعلل کند. اگر چه موضع غرب در خصوص ترکیه ۱۸۰ درجه تغییر کرده است اما آمریکا و اروپا همچنان در تلاشند تا تحولات در جنوب مرزهای ترکیه را به نوعی مدیریت کنند. شکاف میان منافع غرب و ترکیه، مسائل را برای آنکارا پیچیده‌تر کرده است. از یکسو ترکیه مجبور است تا موضوع داعش را مدیریت کند، از سوی دیگر باید به نوعی با کردهای جدایی‌طلب روبه‌رو شود و از سوی دیگر نیز دولت بشاراسد را پیش‌روی خود دارد.

اگر چه خیلی چیزها در خصوص موضع غرب درباره نقش ترکیه در جهان عرب تغییر کرده، اما خود اعراب نیز برای ترکیه همچنان یک مشکل بزرگ به‌شمار می‌روند. امروز خطر اعراب‌بری برای ترکیه بسیار بیشتر از خطری بود که در زمان امپراتوری عثمانی وجود داشت. اگر قرار از این قاعده‌مستثنا بدانیم، دیگر کشورهای عربی به رهبری عربستان سعودی به‌عنوان پروکسی‌های غرب علیه ترکیه عمل نمی‌کنند. برای مثال آنها هر دو خود را در خصوص سوریه دنبال می‌کنند، البته این کشورها با ترکیه در خصوص سرنگونی دولت بشاراسد، ائتلافی نظر ندارند اما مشکل ترکیه با اعراب از جایی آغاز می‌شود

بود اما اخیراً، جاسوس‌ها از کشورهای خودمان الهام و دستور می‌گیرند و در لباس روزنامه‌نگار، نویسنده و حتی تروریست، جاسوسی می‌کنند. شما می‌توانید «لورنس» جدید مدرن را مشاهده کنید که سعی می‌کند منطقه را به آتش بکشد.» اردوغان در بخش دیگری از سخنان خود مرزهای ترسیم‌شده در منطقه را «مرزهای تصنعی» خواند و به‌وسیله آن تلاش کرد تا نشان دهد که ترسیم‌شده در آن همین مرزها به‌عنوان «لدیلی برای درها در رنج‌های طولانی‌مدت منطقه» یاد کرد. اردوغان گفت: «ترکیه تنها کشوری است که می‌تواند صلح را در خاورمیانه برقرار کند، ترکیه امید مردم خاورمیانه است. ترکیه می‌تواند مواضع را از میان مردم خاورمیانه بردارد. آن هم نه با تغییر مرزهای فیزیکی بلکه با برقرار کردن مبدا و اعتماد.»

اگر اندکی در این جملاتی که اردوغان بر زبان جاری کرده غور کنیم، آن وقت می‌توانیم شرایط استراتژیکی که ترکیه این روزها با آن روبه‌رو است را درپایم، جالب این است که تقریباً بعد از گذشت یک‌قرن پس از تلاش و همکاری انگلیس با اعراب برای سرنگونی امپراتوری عثمانی، امروز این آمریکاست که برای برقراری نوعی نظم و امنیت به ترکیه نیاز دارد. ترک‌ها هم که البته مدت‌ها به‌دنبال برعهده گرفتن چنین نقشی بودند، در خصوص پذیرفتن این نقش بی‌میل نیستند اما برای بازی کردن چنین نقشی با چالش‌های بسیار مواجه‌اند.

دیپاسی

شروید

اخبار جهان

پارلمان بریتانیا

کشور فلسطین را به رسمیت شناخت

نماینندگان مجلس عوام انگلیس در اقدامی نمادین طرح به رسمیت‌شناختن کشور فلسطین را تصویب کردند. به گزارش ایسنا، در این رأی‌گیری که اوایل روز دوشنبه انجام شد، ۲۷۴ نماینده مجلس عوام از این طرح حمایت کردند و ۱۲ نفر دیگر به آن رأی منفی دادند. این درحالی‌است که این‌طرح که با اکثریت آرای نمایندگان مجلس عوام انگلیس تصویب شد تغییراتی در موضع دولت انگلیس در قبال مناقشه میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها ایجاد نمی‌کند. این طرح به این دلیل نمادین اعلام شده است که دولت لندن می‌تواند به‌طور رسمی فلسطین را به‌عنوان یک کشور مستقل به رسمیت‌شناسد اما خبرگزاری رویترز به این اشاره کرده که این طرح نمادین می‌تواند بر روند صلح میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها مندا نباشد.

-

نوری المالکی:

طرفداران تجزیه عراق در «توهم» به سر می‌زنند

معاون رئیس‌جمهوری عراق ضمن انتقاد از کسانی که سزا تجزیه عراق را کوک کرده‌اند، گفت که این عده در توهم به سر می‌برند. به گزارش تسنیم، نوری المالکی در نشست شیوخ عشایر در شهر الکوٹ در استان واسط عراق گفت: ثبات سیاسی در عراق منوط به برقراری ثبات امنیتی در کشور است. جمعیت در اقلیاب طرخی برای ویرانی روند سیاسی بود، ما موفق به تسلط بر ترویر سوم شدیم اما متأسفانه از راه‌خواسته‌های تجمع‌کنندگان (معتزضان) بر ما وارد شدند. وی افزود: بیشتر کشورها از رویاری با داعش می‌ترسند زیرا طرخی بین‌المللی است. ما مخالف کمک ائتلاف بین‌المللی نیستیم اما این ائتلاف نباید طلاهدار جنگ تغییر منطقه‌ای باشد بلکه ما خواستار ائتلاف بین‌المللی براساس قانون و توافقنامه هستیم. معاون رئیس‌جمهوری عراق تأکید کرد: عراق تا زمانی که یکپارچه نباشد به ثبات نمی‌رسد و تا زمانی که وحدت وجود نداشته باشد، عراقی هم در کار نخواهد بود. کسانی که از تجزیه عراق سخن می‌گویند توهم به سر می‌برند.

-

پایان غیبت رموز زمامدار کره شمالی

پس از مدت‌ها غیبت زمامدار کره شمالی تصاویری از وی منتشر شد. در این تصویر مشخص شد که کیم جونگ اون جوان به کمک چوب‌دستی سیاه‌رنگی راه می‌فت. به گزارش ایسنا، کیم جونگ اون، زمامدار کره‌شمالی در این تصاویر جدید لیخنند زده و یک چوب‌دستی به همراه دارد. با این حال مشخص نیست تصاویری که روزنامه «وونگ‌سینمون» منتشر کرده است متعلق به چه زمانی است. در این تصاویر زمامدار کره‌شمالی به همراه مشاورانش از منطقه‌ای بازدید کرده و همان لباس همیشگی تیره را به تن دارد اما با کمک چوب‌دستی راه می‌رود. این بار برای اولین بار تصاویری دیده شد، سوم سپتامبر بود که به همراه همسرش به یک کنسرت رفت و بعد از آن زمان تاکنون از این زمامدار ۳۰ساله هیچ گزارش رسمی‌ای منتشر نشده‌بود.

-

فرمانده گارد ملی اوکراین

وزیر دفاع جدید این کشور شد

پارلمان اوکراین دیروز «استیان بولتوراک» فرمانده گارد ملی را به‌عنوان وزیر دفاع جدید این کشور منصوب کرد. به گزارش ایسنا ۲۴۵ تن از قاضی‌نگاران از نامزدی استیان بولتوراک برای سمت وزیر دفاع اوکراین که توسط پترو پوروشنکو، رئیس‌جمهوری این کشور معرفی شده‌بود، حمایت کردند. پارلمان اوکراین دیروز به معاف کردن والرئ هلتی از سمت وزیر دفاع این کشور رأی مثبت داد. هلتی به خاطر ناکامی‌های آن‌تش کی‌یف و تلفات شدید در عملیات ویژه علیه نیروهای دفاع شخصی در شرق اوکراین به شدت مورد انتقاد قرار گرفته‌بود. ۲۹۲ تن از قانون‌گذاران به برداشتن این مسئولیت از شانه‌های هلتی رأی مثبت دادند و برای این مسأله دست‌کم به رأی مثبت ۲۲۴ تن از قانون‌گذاران نیاز بود.

-

چین:

همکاری یکن و مسکو

علیه کشور نائلی نیست

چین اعلام کرد که همکاری‌اش با روسیه در زمینه‌های مختلف که اخیراً نیز گسترش قابل توجهی داشته، علیه کشور نائلی نیست. به گزارش ایرنا سفر اخیر «لی کیچیانگ» نخست‌وزیر چین به روسیه که با امضای قراردادهای مختلف اقتصادی همراه بود، بازتاب‌های زیادی در محافل خبری داشت به‌گونه‌ای که برخی رسانه‌ها اعلام کردند که غرب و اتحادیه اروپا از چنین همکاری نزدیکی خشنود نیستند. «هونگ لی»، سخنگوی وزارت امور خارجه چین روز سه‌شنبه در نشست خبری خود با خبرنگاران با بیان این که همکاری میان یکن و مسکو، برابر و به سود دو طرف است، به صراحت اعلام کرد که از این همکاری‌ها هیچ کشوری منتضر نمی‌شود. وی خاطرنشان کرد که چین همیشه به حق حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی همه کشورها احترام گذاشته و همواره در راستای صلح و دوستی در جهان گام برداشته‌است.

«لی» در پاسخ به پرسش خبرنگاری در خصوص وضع کنونی اوکراین اظهار داشت: حق حاکمیت اوکراین برای چین قابل احترام است اما به این نکته نیز معتقدیم که موضوع این کشور دارای شرایط بسیار پیچیده‌ای است که حل‌وفصل آن به هماهنگی طرف‌های درگیر بستگی دارد.